

TELEGRAFUL ROMÂN.

Apare Marția, Joi și Sambata

ABONAMENTUL

Pentru Sibiu pe an 14 C., 6 luni 7 C., 3 luni 3 C. 50 fl.
Pentru monarhie pe an 16 C., 6 luni 8 C., 3 luni 4 C.
Pentru străinătate pe an 24 C., 6 luni 12 C., 3 luni 6 C.

Pentru abonamente și inserțiuni a se adresa la
Administrațiunea tipografiei arhidieceșane Sibiu, strada Măcelarilor 45
Correspondențele sunt a se adresa la
Redacțiunea „Telegrafului Român”, strada Măcelarilor Nr. 45.
Epistolele nefrancate se refușă. Articollii nepublicați nu se înapoiază.

INSERTIUNILE:

Pentru odată 14 fl., — de două ori 24 fl., — de trei ori 30 fl. rëndul cu litere garmond — și timbru de 60 fl. pentru fie-care publicare.

Nr. 5048 Pl. 1901.

CONCURS

La institutul arhidieceșan pedagogic-teologic din Sibiu au devenit vacante și sunt de ocupat **trei posturi de profesori**. Pentru îndeplinirea acestora se publică prin acesta concurs cu termen de 30 de zile dela prima publicare în ziarul „Telegraful Român”.

Concurenții vor avea a subșterne la consistoriul arhidieceșan concursurile instruite cu documente: că sunt Români greco-orientali și că au calificațiunea de profesor, indicată și în statutul organic § 122, punct 10, atât pentru secțiunea teologică cât și pentru cea pedagogică, apoi și în regulamentul pentru esaminarea candidaților de profesură la institutul pedagogic teologic al arhidieceșei gr.-or. române din Transilvania votat în 1875; eventual și alte documente recomandătoare.

Emolumentele împreunate cu fiecare din aceste posturi de profesori sunt: în primii trei ani de probă 1600 corone salariu și 300 corone bani de cuartir; ear' după definitivare salariul usitat.

Sibiu, din ședința consistorială dela 4 Iunie, 1901.

Ioan Metianu m. p.
Archiepiscop.

Pasivitate sau activitate?

de
Dr. Eugen de Lemény.

IV.

Eu nu sunt în stare a mă exprima în privința simțimentelor, pe cari le are monarhul față de noi; atâta însă pot să spun, fără să fi consultat cercurile curții imperiale, că se aibă pentru noi simpatiile cele mai mari nu pôte să facă pentru noi mai mult decât e silit să facă.

Există în fisică o lege numită legea perseveranței, pe care Germanul cu mult mai nimerit o numește „*Trägheitsgesetz*”, o lege care pôte fi aplicată nu numai la obiecte ci și la persoane și chiar și la politică, și al cărei scurt cuprins este: trândăvia în oprirea unei mișcări începute și în reînceperea unei mișcări încetate, sau în producerea vreunei schimbări într-o stare de lucruri deja esistentă.

Acastă lege a trândăviei, o lege a naturii, este de vină la aceea, că și în politică se schimbă stările esistente numai atunci, când forța împrejurărilor reclamă în mod imperios o astfel de schimbare.

Arta întrégă constă deci în politică în aceea, ca să știi provoca sau crea astfel de împrejurări, a căror forță este în stare a *constrânge* factorii normativi la schimbarea situațiunii pe care o ținem de jignitoare în interesele noastre; și accentuez cuvântul „*interese*”, pentru-că drepturi în politică nu există, tot așa după cum nu există obligă minte și nu există nici morală, fiind datător de măsură în politică principiul jesuitic, conform căruia scopul sfîștesce mijlocul.

Nu există, nici o națiune care ar avea dreptul de a esista, și nici una,

care ar avea obligământul de a perî; nici o națiune nu merită o sörte mai bună de cât aceea pe care o are, și își dă un atestat de sărăcie de vitalitate, dacă caută a-și îmbunătăți sörtea cerșind favoruri naționale sau reîmbunătățirea sorții sale dela unul sau altul dintre factorii politici, fie din statul propriu, fie din altă parte.

Cu un cuvânt, cestiunile politice nu sunt cestiuni de drept, ci de *putere*; sunt cestiuni pe cari un comandant isteț al dușmanilor străbunilor nostri förte corect le-a cualificat cu cuvintele lapidare: „*Dreptul îl avem în virfurile săbiilor*”.

Resultă din cele espuse mai sus, că în lupta pentru realizarea aspirațiunilor naționale nu te poți provoca nici la diplome scrise pe hârtie de pergament, nici la legi tipărite cu cele mai frumoșe litere; dar' mci nu însemneză luptă a cerși după drepturi în drépta și în stînga, ori la monarh ori la opinia publică a Europei sau a lumii întregi; și nu e luptă nici polemia jurnalistică purtată în foile noastre naționale cu tôte foile jidano-magiare, nici adunările populare, în cari se iau cele mai pompóse rezoluțiuni, nici protestele, nici adresele de aderență, ci lupta așa cum o înțeleg eu, este *încordarea puterilor fisice și spirituale, cu scopul de a impune adversariului meu voința mea și a-l sili să facă ceea ce doresc eu*. Cum îmi închipuesc eu acéta luptă sub împrejurările în cari trăim noi astăzi, o voi espune mai jos.

Dacă premisele espuse până aici sunt corecte (și în privința corectității lor sunt cu plăcere aplecat a intra în discuțiune), trebuie să trag din antecedente deocamdată numai câteva concludsiuni, cari pentru cei ce au făcut politica noastră până în ziua de astăzi nu vor fi prea măgulitoare, dar' în privința cărora trebuie să ne lămurim.

Trebuie să constat în prima linie, că noi, așa după cum ni-am întocmit lupta pentru revendicarea „*drepturilor*” noastre naționale, *nu aveam ce căuta la monarh cu memorandumul*, pentru-că monarhul *nu putea* să primescă deputațiunea noastră. Și chiar și dacă o primia, *nu ne putea ajuta*; ear' dacă am cerut dela monarh lucruri imposibile, nu avem drept a ne supăra că nu ni-a împlinit dorințele noastre nerealisabile. Neavând motiv a fi supărați pe monarh, de örece în privința rezultatelor politice purtate de noi trebuie să exclamăm: „*mea culpa, mea maxima culpa*”, nu avem motiv nici a rupe cu dinastia, căci inaugurarea unei politice antidinastice ar fi pentru noi cei învățați, nu a lupta ci a *cerși*, förte desastroasă.

În cadrele monarhiei habsburgice nu ni-ar strica prea mult, după politica pe care am urmat-o până astăzi; dar' totuși mai mult ni-ar strica decât ni-ar folosi, căci *neputința politică dovedită în timp de 50 de ani* nu este mijlocul potrivit a impune cuiva, ear' efectul psihologic al unui curent antidinastic asupra cercurilor normative s'ar pôte caracteriza cu zicala română „*s'a supărat văcariul pe sat*”.

Dar' mai sunt și considerațiuni de altă natură, cari trebuiesc să ne rețină dela inaugurarea unei direcțiuni antidinastice.

Sub dinasticism înțeleg o *crescere politică în sens monarhic*, care are de scop desvoltarea simțimentelor de *dragoste și de alipire față de monarh și de casa domnitóre*.

Monarhii se sue pe tron și se despart de el; dinastiile se schimbă, dar' dinasticismul încrescut și apoi înăscut e neschimbăcios și esența lui se pôte definî mai scurt și cuprinďor prin cuvintele: „*Le roi est mort, vive le roi!*”

Simțul dinastic prin urmare nu e legat de persoană și nu e legat nici de dinastie, ci este una dintre calitățile cari formeză caracterul unui popor; acéta calitate s'ar pôte elimina din caracterul nostru național förte ușor în timp de vre-o 40 de ani, dacă am avea motiv; dar' *avem motive a rămâne cum suntem, pentru-că în casul contrar nu ni-am face noue nici un bine, ci numai rău*, căci până când vor esista tronuri în Europa simțul dinastic totdeuna va fi marfă cu trecere.

Sibiu, 24 Iunie n.

Tot ei mai sfătoși. Confrații dela Arad, mari și desteri în a căuta nod în papură, se impedeă în prim-articolul nostru despre actualul patriarh ecumenic, Ioachim III din Constantinopol, omul Rusiei, și se miră, că noi tocmai acum aflăm de prietnic momentul, ca frații din România să cerce a căștiga în Macedonia episcopate române! Și ne întrébă așa: „Dar' nu știu confrății dela Sibiu, că la 1896, pe când patriarh era esositura Grecilor, ceva mai slabi ca Rusia, episcopatul pentru Macedonia a fost zădărnicit tocmai din cauza intrigilor rusești? Ei; se va lăsa de intrigi Rusia acum, când patriarhul este o simplă uneltă rusescă?”

Drept răspuns punem o contra întrebare. Nu știu confrății dela Arad, că dela 1896 încöce multe s'au putut schimba; și că de atunci încöci a urmat visita Regelui Carol la Petersburg și multe alte lucruri, cari tôte *pot* face, ca aceea la ce s'a împotrivit Rusia la 1896 se să facă acum *cu concursul ei*? Sau sunt confrății dela Arad *positiv* informați că o astfel de posibilitate e eschisă? Atunci n'am zis nimic.

Propunerea „oportunistă”. În două numere mai recente ne face onörea „*Gazeta Transilvaniei*” de a se ocupa la loc de frunte cu noi, — recunöscem, în mod förte obiectiv, — pentru a ne spune aceea ce putea să ne spună în două șire, anume, că *nu acceptă* propunerea noastră oportunistă, de a se solicita *de-a dreptul la guvernul țerii*, din partea fruntașilor români, revocarea cunoscutelor ordonanțe ale fostului ministru de interne *Hieronymi*, prin cari funcționarea partidului național român este oprită. Nici o supărare! Fie-care e în drept a accepta sau a condamna aceea ce propunem noi. De altcum noi nici n'am făcut *propunere*. Ni-am spus numai părerea; am lansat numai o idee; ideea, că cea mai potrivită cale de a ajunge la rezultat practic, ar fi, între împrejurările date, aceea de a se pune partidul național român, prin fruntașii sei, în legătură directă cu guvernul. Nu e bună ideea? La coș cu ea! Dar' atunci să ni-se dea alta mai bună. Pentru-că așa, cum suntem astăzi, puși în imposibilitate de a ne consulta, vor recunöște și confrății dela „*Gazeta*” că nu e bine să rămănem multă vreme. Ear' până nu ni-se dă altă idee mai bună, să ni-se permită, ca noi să ținem de bună ideea noastră, pe lângă care militéză și

faptul, că nici porțile și ușile destul de bine zăvorite ale temnițelor din Vaș și Seghedin, în cari erau înfundați memorandiștii, *nu s'au deschis înainte de a se face intervenții și solicitări la guvernul magiar*. A fost bună solicitarea atunci? De ce să nu fie bună și acum??

Din România.

Convocarea parlamentului român.
Monitorul oficial al României publică următorul convocatoriu:

Carol I.
Prin grația lui Dumnezeu și voința națională, Rege al României.
La toți de față și viitori, sănătate:
Asupra raportului președintelui consiliului de miniștri sub No. 541;
Vedënd încheierea consiliului de miniștri No. 601 din 5 Iunie 1901;
In virtutea art. 95 din Constituțiune
Am decretat și decretăm:
Art. I. *Corpurile legiuitoare sunt convocate în sesiune extraordinară pentru ziua de 14 Iunie 1901.*

Art. II. Președintele consiliului Nostru de miniștri este însărcinat cu executarea acestui decret.

Dat în Castelul Peleş, la 7 Iunie 1901.
Carol.

Visita generalului Beck la Sinaia.
Joi la orele unsprezece și jumătate a sosit la Sinaia FZM. baron de Beck, șeful marelui stat-major al armatei austro-ungare, însoțit de 38 oficeri din statul-major austro-ungar.

La gară a fost salutat de domnii *Wartiaide*, șeful casei militare regale, maior *Dumitrescu*, adjutantul principelui *Ferdinand*, și *Simionescu*, comandantul batalionului de vânători din garnisóna Sinaia.

Dela gară öșpeții au mers deadreptul la castelul *Peleş*, unde li-s'a făcut o primire förte cordială din partea Suveranilor români.

În onörea lor a avut loc la Castelul Peleş un mare dejun, la care au luat parte — pe lângă MM. LL. Regele și Regina și AA. LL. RR. Principele și Principesa României, sosiți în Sinaia din adins, în acest scop, în ajun, — șeful marelui stat-major Beck, împreună cu generalii și oficerii de elită cari îl însoțiau; Excel. Sa Pallavicini, ministrul plenipotențiar al Austro-Ungariei; președintele consiliului dl Dim. Sturdza, generalul Comăneanu, Casele civile și militare regale și principiare — în total 52 de persoane.

Regele Carol a ridicat următorul toast:
„Cu o vie satisfacție salut pe Excelența voastră încunjurat de oficerii de elită ai armatei imperiale și regale în acest loc, care a primit în timpuri o consacrație specială prin visita M. S. Impăratul-rege, augustul vostru șef suprem.

Mulțamesc călduros Majestății Sale fiindcă a binevoit să permită ca d-văstră, dl, să vă întruniți astăzi în așa de mare număr împrejurul Meu.

Prezența dvăstră aci dă o nouă dovadă de escelentele raporturi cari unesc pe România cu puternicul imperiu vecin. Insuflețit de sincera dorință, ca aceste raporturi să se strîngă mai mult, ridic păharul meu în sănătatea Majestății Sale Impăratului și Regelui și a bravei Sale armate.

Providența să protégă pe grațiosul vostru Suveran și să-I acorde încă mulți ani și deplină putere și sănătate pentru fericirea și prosperitatea popörelor Sale credincioșe.

Trăiescă Majestatea Sa Impăratul și Regele Francisc Iosif!”

După toastul M. S. Regelui Carol mușica a cântat imnul imperial, și apoi FZM. baron Beck a răspuns, exprimând totă recunoștința sa M. S. Regelui, în persoana căruia armata austro-ungară admiră calitățile militare cari au făcut să se reiasă la Plevna opera Maiesității Sale, peste tot recunoscută în cercurile militare; mulțamește M. S. Regelui pentru grațioasă primire și bea în sănătatea Maiesțiilor Lor, a AA. LL. RR. Principelui și Principesei și a familiei regale.

Dejunul s'a terminat la orele 2¹/₂.

La 4 ore s'a luat ceaiul în pădure.

AA. LL. RR. Principele și Principesa Moștenitori au plecat la orele 6, întorcându-se în Capitală.

Indată după acesta FZM. baron Beck a plecat, dimpreună cu cei-lalți ofițeri, cu un tren special la Brașov.

Cu privire la misiunea avută la Sinaia, Keleti Értésítő din Budapesta află, că generalul Beck a fost acolo pentru a invita, în numele Imperatorului Francisc Iosif, pe M. S. Regele Carol să asiste la marile manevre din Septembrie ale armatei austro-ungare, ce se vor face în partea de dincolo de Dunăre a Ungariei de sud, prin împrejurimile orașului Cinci-biserici.

Incendiul din Porcești.

Mulțămită publică.

În urma durerosei nenorociri din 4 Iun. a. c. prin carea îngrozitorul incendiu a distrus aproape jumătate din casele și clădirile economice ale locuitorilor din com. Porcești, Exelenția Sa Înaltpreasfințitul Domn Archiepiscop și Metropolit Ioan Meșianu, atins de durerea fiilor credincioși, a fost cel dintâiu care cu cunoscuta-i iubire părintească a împărțit pe cei nenorociți atât cu binecuvântarea Archierească, însoțită de frumoase povești de îmbărbătare, cât și de însemnata sumă de 400 corone în numerariu, ceea-ce a produs în sufletele cele mahnite și desparate una dintră cele mai bune impresiuni.

Părintească îngrijire arătată greu cercăților credincioși, se o resplătescă bunul D-zeu prin lungirea firului vieții Esc. Sale, spre fericierea nămolului și a bisericii noastre, și spre mărirea lui Dzeu.

Predarea ajutorului s'a făcut la fața locului prin dl secretar Dr. Elie Cristea, rostind celor prezenți o frumoasă vorbire de mângăere și îmbărbătare, carea a fost un adevărat balsam de alinare pentru cei deprimați și nefericiți. Totodată a binevoit și dl secretar a contribui pentru cei nenorociți, suma de 20 corone, ear' din partea d-lui cap. pens. Lucuța, a predat suma de 6 corone; pentru cari ajutoare primescă marinimoșii domni și pe acesta cale adâncă noastră recunoștință și mulțămită.

Porcești, în 22 Iunie s. n. 1901.

Pentru cei nenorociți:

Toma Dragomir.
paroch gr-ort.

Dela conferențele învățătoresci.

Protocolul

conferenței învățătorilor din protopresbiteratele Agnita și Făgăraș, ținute în Făgăraș, în anul 1901.

(Urmare)

Învățătorul Constantin Pică declară, că el ca învățător mai vechiu nu are cunoștință de treptele formale.

Urmază acuma discuțiunea publică.

1. Nicolau Bugneriu nu află corectă numirea de poveste în locul parabolei. Copiii știu că poveștile nu sunt lucruri adevărate și și fac idee falsă despre pilda din Evanghelie. Dacă nu folosesc cuvântul pildă, se zică atunci întâmplare.

Ceea ce nu scia un elev, învățătorul nu cerca, dacă acea nu o scie pôte altul, ci o spunea el, cea ce nu este corect.

2. Galacteon Stelea află, că s'au făcut repetițiuni nepotrivite, nu s'au făcut aprofundări etice, ca model de purtare a copiilor către părinți s'au adus purtarea feciorului, care a rămas acasă, deși acela nu s'a purtat frumos față cu tatăl său.

3. Bucur Galbincea arată, că parabola nici nu s'a început bine. Religiuinea tracteză lucruri sante, ceea ce aici nu s'a scos la ivelă. Trebuia să se arete, că fiul rătăcit este omul, părintele cel bun este Dumnezeu, care primesc pe omul, ce se întorce cu poeză înă.

4. Mateiu Mateiu arată, că a fost bine pusă tema pe o zi, care a urmat după Dumineca în care s'a cetit evanghelia cu parabola, și în care și Căzania a tractat acea pildă. Din acesta s'a convins învățătorul cari elevi au fost și cari nu au fost atenți în biserică la cele petrecute acolo.

Învățătorul și fără aplicarea sistemului treptelor formale trebuia să scotă dela elevi tot ce știu ei despre acea parabolă și numai ce nu sciau elevii trebuia să vină ca întregire dela învățătorul.

După ce în părți a tractat tot materialul, trebuia reproduș întreg mai întâiu prin învățătorul și apoi prin elevi. E bine să explicăm elevilor înainte evangheliile ce vin pe fiecare Duminecă, ca să-i facem a fi atenți în biserică, și a pricepe evangheliile și căniile.

Conferența constată, că cu considerare la pregătirile prelegătorului lucrarea a fost destul de bună.

Sedința II la 5 Aprile, 1901.

Sedința se deschide la orele 2 p. m. Se dă cetire răspunsului sosit dela Escelenția Sa Părintele arhiepiscop și metropolit Ioan Meșianu la telegrama de loialitate, ce i-s'a trimis din sedința primă.

Se ia cu plăcere act de acel răspuns.

Ilariu Comșa ține prelegerea de model din limba română: Articolul în plural. Tema a fost tractată după treptele formale.

După terminarea prelegerii se deschide discuțiune publică asupra aceluia.

1. Z. Munteanu constată, că tema a fost foarte bine tractată, numai cât pluralul substantivelor nu s'a arătat și după genuri.

2. G. Cantor cere să se observe consecuența la numiri. Dacă zicem număr singular atunci se zice plural; ne folosim de numirea singular atunci se zice înmulțit. Trebuia prelegătorul să facă evident, că numele proprii personale nu capătă articol. Altcum tema a fost foarte bine lucrată.

3. I. Paicu încă accentuează că tema a fost foarte bine lucrată. Trebuia despărțit articolul de substantiv prin liniură, ca elevii cu atât mai bine să-l observe. Articollii după genuri nu au fost luați pentru această temă, aceea se rezervă altei lecțiuni speciale.

4. Mateiu Mateiu încă constată că tema a fost foarte bine lucrată. Ce e drept sunt și gramatici cari pun înaintea articollilor genurile, mai corect este însă să se iee articolul în singular și plural, și apoi să vină ca nouă lecțiune genurile, după cum a urmat și prelegătorul.

Conferența constată, că lecțiunea a fost foarte bine lucrată și predată. (Va urma).

Societatea pentru fond de teatru.

Comitetul societății pentru crearea unui fond de teatru român a adresat tuturor membrilor acestei societăți următorul apel:

Stimate Domnule, Bani adunați prin societatea înființată acum 31 de ani cu scopul de a crea un fond, din care cu timpul să fie posibilă înființarea unui teatru național român, a ajuns deja la suma, din care — după părerea bărbatilor competenți — se pot începe lucrările pregătitoare pentru întruparea idealului urmărit de acea societate. De un șir de ani opinia publică românească cu insistență cere aceste lucrări pregătitoare.

În cestiunea acăsta §. 21 din Statutele societății pentru crearea unui fond de teatru român sună așa: „Când fondul societății se va urca la o sumă, din care s'ar pute realiza înființarea teatrului național român, adunarea generală, convocată anume spre acest scop, va decide asupra acestei cestiuni.”

În vederea motivelor indicate mai sus, comitetul societății pentru crearea unui fond de teatru național român, în sedința sa din 12 Iunie n. a. c. a decis să pună în aplicare paragraful citat din Statutele societății. Astfel în adunarea generală, ce se va ține estan la Șimleul-Silvaniei (Szilagy-Somlyó), în zilele de 1—3 August n., se va pune la ordinea zilei convocarea unei adunări generale cu scopul de a decide asupra înființării teatrului român.

Fiind cestiunea acăsta de mare importanță, ne-am ținut datori a Vă îndrepta și pe acăsta cale atențiunea D-vastră asupra ei rugându-vă totodată, ca să binevoiți a participa în persoană la adunarea generală dela Șimleu, pentru-ca să contribuiți cu statul și votul D-vastră la rezolvarea norocoasă a înființării teatrului român. Dacă însă vi-ar fi imposibil să Vă prezentați în persoană la adunarea generală amintită și totuși ați dori, ca părerile D-vastră în acăsta mare cestiune de cultură românească să fie cunoscute acelora, cari au să decidă afacerea, Vă rugăm să

binevoiți a comunica aceste păreri în scris comitetului cel mult până în 15 Iulie n. a. c.

Vă atragem de altfel încă de pe acum atențiunea asupra împrejurării, că în Anuarul IV al societății pentru crearea unui fond de teatru român, ce se va distribui membrilor în zilele apropiate, se cuprinde și un studiu amănunțit despre înființarea teatrului la Români din Ungaria și Ardeal. Din sedința comitetului societății pentru crearea unui fond de teatru român, ținută la Brașov în 12 Iunie n. Cu totă stima: Iosif Vulcan, președinte, Vasile Goldiș, secretar.

Revistă esternă

Părechia regală a Portugaliei a sosit alaltăieri la Funchal pe insula Madeira, unde a fost întâmpinată cu mare însuflețire. Vasele de războiu engleze, spaniole, americane și germane, cari ancorau în Porto-Santo, trimise să facă părechei regale onorurile, la sosirea acestuia au dat salve de tunuri.

Măne părechia regală va pleca la St. Maria, în 28 la Fayal, în 1 Iulie la Graciosa, în 2 Iulie la insula Augra, ear' de acolo la insula St. Miguel. La Lissabona se vor reintorice în 11 Iulie.

*

Demonstrație albaneză — pentru Italia. Sâmbătă a fost mare demonstrație înaintea consulatului italian din Scutari, ca răspuns la discursul ministrului de esterne Prinetti în camera italiană. Multime de mii și mii de popor a mers la consulat aclamând Italia, unde prin o delegație au predat consulului o adresă în care albanezii exprimă guvernului italian și camerei deputaților mulțămită pentru acțiunea desvoltată în interesul albanezilor.

*

Războiul Burilor. De la plecarea dnei Botha, ca să se întâlnească cu Krüger, planul știrilor referitoare la războiul din Transvaal îl ocupă comentariile și combinațiunile asupra scopului acestei întâlniri. Din parte engleză se făcea mare svon în jurul aserțiunei — emanată tot din isvor englez, — că misiunea dnei Botha e să mijlocască pace la guvernul englez și să înduplece pe presidentul Krüger a lega pace, fie și în condițiuni mai puțin favorabile. Aceste svonuri au fost de repete-ori demantate prin înseși declarațiunile dnei Botha, de cuprinsul că scopul călătoriei sale la Haga e regularea unor afaceri financiale. Anume, familiile Burilor, rămase a casă, ori căzute în prinsore la Englezi, și-au es-hauriat aproape de tot mijlocele de trainu, așa că multe din ele, din cele prisonere, sunt avisate numai la ce capătă de la aceia în a căror prinsore se află. Acăsta însă, din mai multe considerațiuni, e periculos pentru Buri. De aceea misiunea dnei Botha e să arete lui Krüger starea în care se află cei rămași a casă și să mijlocască pe sēma lor ajutoare din banii aduși de Krüger în Europa. (Când a plecat din Transvaal, Krüger luase cu sine o foarte mare parte din banii statului). Se raportează din Haga, că dna Botha la întâlnirea cu Krüger i-a enarat plângend miseria și neajunsurile de a casă, și că și Krüger a plâns

FOIȘORA

Despre doină.

— Dor și jale —
de

D. Stoica.

(Urmare).

E sosită primăvara! Totul se însuflețesc și s'aprinde de razele primăverii. Ui, Ileana cât de mândră-i, că l'a vădut azi pe George. Are drept, căci nu e altul mai voinic în întreg satul, dar nici fată mai frumoasă și cuminte nu e alta ca Iléna. S'au vădut odat' pe luncă și de-atuncia pace bună, nu-i modru de-a se uita, ba l'am audīt pe George, că decât făr' de Ileana mai bine ar vrea să móră. Ear' Ileana de nu-l vede numai o zi, e lucru mare, nu-i mai stau mințile 'n cap, nu mai scie ce mai face, strică numa 'n loc să drégă. O de-ați sci ce greu așteaptă până să răsără luna, s'el întâlnească pe George. Pe când simte că-o să vină, ese singură la poartă. Stă, așteptă, de nu vine o cuprinde un dor și-o jale și începe să cante; numai doina e în stare să-i mai aline dorul. Ascultați cum se jelesce:

Afară-i lună și bine
Și bădița nu mai vine,
Or ii rău, or nu-i e bine,
Or nu-i e gândul la mine.

George n'a venit s'ermanul, căci i-a spus mama Ilénii, că la poartă ei odată se nu-l mai vadă, că-i rău. Stă duios și-ascultă doina răzimat de stîlpul porții și peptul i-se sfășie și par'că l'cuprind fiori.

Au trecut la mijloc zile de când nu s'au mai vădut. Sērile l'audi pe George jeluindu-se:

Cine n'are dor pe vale
Nu sci luna când răsare
Și nóptea cătu-i de mare.
Cine n'are dor pe luncă
Nu sci luna când se culcă
Și nóptea cătu-i de lungă.

Li-a fost dragostea stricată și alt leac nu mai e de-acuma; numai doina le mai pôte ușura din pepturi greul, căci prin ea vorbesc iubiții trimițându-și din departe

pe cel vânt — câte-un cuvânt
pe pe luncă — voiă bună
ear' pe stele — dor și jele.

De n'ar fi doina, ce-ar face? Ce păcat ar fi de ei, căci s'ar trece p'astă lume făr' de nici o mângăere.

Dar' pe câmp ce drag răsună doina! Ascultați cum ciocârliă imităză pe plugarul,

care mulțămīt doinesce apucând plugul de corne, să rēstorne cea din urmă brézdză 'n holdă. Lucru a mers încet și 'n voiă, nici nu știu de oboselă boulenii, dar' nici el, căci doina l'face par'că tinēr, cu putere. Când se 'ntorce acasă spre sēră, cântă eară pe lângă boi mulțămīt că i-a dat domnul ajutor la muncă și astăzi.

Dar' când vine secerișul? Cum tresare întreg câmpul, lanurile cum se plēcă când s'aud pe tot întinsul cāntece de fată mare, de flăcăi și de femei. Sōrele mai drag straluce și s'aprinde la auđul cāntecelor, ce se 'nalță prin vēsduch până la nori. Audiți cum cāntă-o fată:

Dorul meu pe unde plēcă
Nu-i pasēre sē-l intrēcă.
Dorul meu pe unde umblă
Nu-i pasēre sē-l ajungă.

Până ce clipești odată
Inconjură lumea tōtă
Pân' clipești de două-ori
A sburat mai sus de nori.

Un flăcău vecin cu fata vine la rēnd cu cāntatul:

Părăuț cu apă rece
Dare-ar D-zeu să sece,
Să rămānă numai tina
Să mē iubesc cu vecina,

Să rămānă ghicāsei
Să voiască și ai mei.

E 'n farmec întreg cāmpul, e atāta voiă 'n el. S'aprinde chiar și bētrānii și încep și ei cu doina. Un moș ce lēgă snopii s'aude începēnd:

De-aș mai fi odată june
Aș ști pēna cum se pune,
Aș pune-o după ureche
Și-aș merge seara la fete —

și nici nu gātase moșul, când cei tineri începură să zimbiasecă dāndu-și cōte. Și rid toți cu chef, — și eată că și-o babă 'și drege glasul, nu se lasă mai pe jos, vrea să arate, că și ea știe o doină:

De-aș mai fi odată fată
Aș ști rochia cum se pōrtă,
Aș ști iia cum se cōse —

chiotul și risul însă n'o lāsāră să sfērșiască.

Sōrele e pe sfințite și e roșu 'ntreg apusul, par'că nu se îndurā nici el, ca să lase atāta voiă și să nu mai fie martor la atāta frumusețā, să nu mai audā doina cea atāt de mândră.

Il mângāie 'nsē speranța, că și māne să va 'ntorce și astfel își ia ziua bună vesel, blajin, roșu la față. (Va urma).

Despre operațiunile strategice sunt puține știri, și de însemnătate secundară. Ear' referitoriu la pace o telegramă din *Bruzella* dto. 22 Iunie raportază, că în cercurile bure de acolo se manține insistent știrea, că guvernul olandez va face în curând demersuri pentru începerea tratativelor de pace.

Un mare duce rusesc la Sofia. Cum se vestese din Sofia, mare-ducele *Alexandru Mihailovici* la începutul unei viitoare întră zilele 1—10 va sosi la Burgas ori la Varna, de unde însoțit de principele Ferdinand va călători la Sofia. Până la Varna mare-ducele va face călătoria pe cuirassatul „Roslislav“.

Chestiuni școlare.

Ordinea examenelor

la școala elementară capitală română gr.-or. din Brașov la finea anului școlastic 1900—1901.

Examenele publice se țin Sâmbătă, Luni și Marți, în 16, 18 și 19 Iunie st. v. în sala festivă a gimnasiului nostru, în ordinea următoare:

Sâmbătă, 16 Iunie: dela 8—9 ore a. m. clasa I/a de băieți, învățător: R. Frateș, dela 9—10 ore a. m. clasa I/b de băieți, învățător: C. Mușlea, dela 10—11 ore a. m. clasa II/a de băieți, învățător: D. Marcea, dela 11—12 ore a. m. clasa II/b de băieți, învățător: N. Oancea jun., dela 2—3 ore p. m. clasa III/a de băieți, învățător: Șt. Popovici, dela 3—4 ore p. m. clasa III/b de băieți, învățător: I. Vătășan, de 4—4½ ore p. m. cântări cu cl. IV/a și b învățător: N. Stoicovici, dela 4½—5 p. m. gimnastica cu cl. IV/a și b dela 5—6 ore grădinaritul cu cl. IV/a și b învățător C. Mușlea.

Luni, în 18 Iunie: dela 8—9 ore a. m. clasa IV/a de băieți, învățător: N. Stoicovici, dela 9—10 ore a. m. clasa IV/b de băieți, învățător: Ios. Aron, dela 10—11 ore a. m. clasa I/a de fete învățător: I. Aron, dela 11—12 ore a. m. clasa I/b de fete învățător: H. Rusu, dela 2—3 ore p. m. clasa II/a de fete învățător: Z. Butnar, dela 3—4 ore p. m. clasa II/b de fete învățător: Elef. Stinghe, dela 4—5 ore p. m. clasa III de fete învățător: I. Dariu.

Marți, în 19 Iunie: dela 8—9 ore a. m. clasa IV de fete, învățător: N. Bărsan, dela 9—10 ore a. m. clasa V de fete, învățător: N. Oancea sen. dela 10—10½ cântări cu clasa IV și V de fete învăț.: N. Stoicovici, dela 10½—11 grădinaritul cu cl. IV și V de fete inv.: N. Oancea sen.

Lucrurile de mână ale elevelor din cl. II—V sunt expuse sub decursul examenelor în sala de examinare, învățătoare: Elena Rusu.

Exercițiile în jocuri etc. se țin cu copiii și copilele din școala Froebeliană a bisericei Sf. Nicolae, Duminecă în 17 Iunie st. v. dela 10—11 ore a. m. tot în sala festivă a gimnasiului; învățătoare: M. Bogdan.

Examenele din studii cu elevele din Internatul Reuniunii Femeilor Române din loc, se țin Marți, în 19 Iunie st. v. dela 3—4 ore d. a. tot în sala gimnasiului; învățat. M. Bogdan.

Examenul practic din economia casnică (menagiu, croitoria, cusutul cu mașina etc.) se țin cu elevele din Intern. Reun. Rom. din loc, în localul internatului, *Duminecă în 24 Iunie* st. v. dela 3—5 ore p. m.; învățătoare: Carolina Teclu, directoarea Internatului.

Lucrurile de mână ale acestor eleve vor fi expuse în decursul examenului în sala de studii a Internatului.

Duminecă, în 24 Iunie st. v. după serviciul divin, la care vor participa toți elevii și elevele se va încheia anul școlastic 1900—1901, cu cetirea clasificărilor și împărțirea premiilor în sala cea mare a gimnasiului.

La examenele acestea, precum și la festivitatea de încheiere a anului școlastic, se invită, cu totă stima, părinții elevilor și elevelor, binevoitorii și amicii acestor școle.

Brașov, în 29 Main 1901.

Direcțiunea.

NOUȚĂȚI

F. Z. M. Beck la Sibiu. Vineri s'era a sosit la Sibiu șeful statului-major al armatei austro-ungare, generalul baron de Beck. La gară l'au așteptat toți ofițerii superiori, liberi de serviciu, din garnisona Sibiului, în frunte cu comandantul corpului de armată, generalul *Probst*, precum și reprezentanții autorităților civile, în frunte cu comitele suprem al comitatului, dl *Thalman*. Primarul orașului, dl *Drotleff* a rostit un frumos discurs de binevenire, la care ilustrul oșpe a răspuns, că e încântat de frumoasă primire ce i-s'a făcut pretutindenea în Ardeal, din partea întregii populațiuni, fără deosebire de naționalitate și religie. Va raporta despre această fidel la preînaltul loc. Stradele prin cari a trecut Escelenția Sa, venind dela gară, erau frumos decorate și iluminate; ear piața mare și strada Cîsnădiei, până la „*Impăratul Roman*“, înțesată de lume. Sâmbătă dimineața Escelenția Sa a plecat cu un tren special la *Turnul-roșu*, de unde s'a reîntors la ora unu d. a. A luat masa la „*Impăratul Roman*“, ear' cu trenul de patru și jumătate a plecat la Viena, în mijlocul unor noutate ovațiuni. În suita Escelenției Sale se afla și căpitanul *Domășnian*, Român din granița lui *Doda*.

Școlar. Încheierea anului școlar la școala elementară de fete a Reuniunii femeilor române din Sibiu se face Mercuri, în 26 Iunie a. c. la orele 11 a. m. — *Direcțiunea*.

Dela Brașov ni se scrie: *Examenul oral de maturitate la gimnasiul nostru din Brașov* s'a ținut Vineri și Sâmbătă, în 21 și 22 a. lunei curente st. n., fiind comisari din partea guvernului dl *Kuncz Elek*, din partea Consistorului II. Sa dl *archimandrit Dr. Il. Pușcariu*. Succesul a fost frumos, obținând din 18 inși 5 nota generală de *forțe bine*, 8 nota de *bine* și 4 nota de *suficient*; unul a fost îndrumat la repetiția examenului din un studiu, la Septembrie.

Nota generală de *forțe bine* au obținut-o:

Damian David, Pavel Gușeală Negrea, Avram Imbrone, Stefan Mircan și Nicolae Orghidan.

Nota gen. de *bine* au obținut-o: Cornel Traian Albu, Nicu Danielopolu, Vasile Glăjariu, Demetriu Greceanu, Vasile Motocă, Vasile Neguț, Aurelian Oancea, Vasile Voina.

Maturi cu *suficient*: Miron Moldovescu, Ioan Montani, Gheorghe Navrea, Remus Perian.

Societatea studenților în medicină din *București* în ședințele din 20 și 27 Maiu st. v. și-a constituit pe anul 1901—1902 următorul comitet: president I. Mănescu-Călărași, vicepresidenți G. Vrabie și N. Bușilă, secretari general G. Stoicescu, cassariu C. Demetrian, bibliotecariu M. Negoescu, secretari de ședință V. Panaitescu, N. Racoveanu și N. Constantinescu.

Societatea edă revista medicală „*Spitalul*“ (fondată la 1880) cu apariție de câte două-ori pe lună.

Convenire socială. „Reuniunea sodalilor români din Sibiu” invită la *Convenirea socială* împreună cu cântări, declamațiuni și joc, ce se va aranja *Duminecă, la 17/30 Iunie 1901* în pavilionul de sticlă din grădina Hermann. Corurile se dirigează de dl Candid Popa, învățător la școala de aplicațiune de pe lângă seminarul „*Andreian*“. O parte a evenimentului venit curat este destinată fondului pentru cumpărarea unei case cu hală de vânzare. Din ședința comitetului „*Reuniunii*” sodalilor români din Sibiu, ținută la 20 Iunie n. 1901. Victor Tordășianu, președinte. Ioan Apolzan, notariu. Începutul la 7½ ore s'era. Prețul de intrare: 1 corónă de persoană. Suprasolviri benevole se primesc cu mulțămă și se vor cuita pe cale ziaristică. Bilete de intrare — s'era la casă.

Program: Motto: „*Uniți în cuget și simțiri, Cântăm cântări de înfrățiri*“. 1. „*Eată ziua triumfală*“, cor mixt de W. Humpel. 2. a) „*Sus opincă*“, cor bărbătesc de I. Vidu. b) „*Musicanții dela Praga*“, cor bărbătesc de Th. Krause. 3. „*Triumful amorului*“, de T. Speranță, declamată de d-sora Elena Baci. 4. a) „*Nevasta care iubesc*“, cor mixt de G. Musicescu. b) „*Stănceuța*“, cor mixt de G. Musicescu. 5. „*Dragoste învrăjbită*“, de George Coșbuc, declamată de Nicolau Bratu, culegător-tipograf. 6. „*Logojana*“, cor mixt de I. Vidu. După producțiune vor urma jocurile naționale „*Călugerul*“ și „*Bătuta*“.

Bani noi în România. La 28 Iunie st. n. se vor pune în circulație în România monedele nou de doi bani și un ban. Aceste monede au pe avers efigia regelui Carol cu inscripția „*Carol I. Rege al României*“, ear' pe revers emblema țerii, anul 1900, cuvântul „*România*“ și indicațiunea valorii („*2 bani*“, „*1 ban*“).

Incuragiarea literaturii noastre comerciale. Aflăm, că institutul „*Albina*“ a procurat pe s'ema sa 50 de exemplare din opul: „*Introducere în contabilitate și contabilitatea în partidă simplă*“ scris de profesorul dela școala comercială superioară din Brașov I. C. Panțu. Sprijinul și incuragiarea, ce se dă astfel literaturii noastre comerciale, care abia a început la noi Români, este cu atât mai remarcabil, cu cât scim, că și până acum institutul „*Albina*“ a stăruit în direcțiunea acestă, tipărind pe cheltuiala sa mai multe cărți de specialitate pe terenul economic-comercial, precum: *Introducere în științele comerciale*, *Manual de dreptul cambial*, *Merceologia și Technologia mărfurilor*, *Correspondența comercială* și *Anuarul financiar al băncilor*. Inițiativa în privința acestă se datoreș directorului executiv al institutului „*Albina*“, d-l Parteniu Cosma, care a dovedit, că înțelege necesitatea, ca paralel cu dezvoltarea noastră economică, să se desvölte și o literatură a științelor comerciale, ca astfel publicul român să se p'otă iniția în cunoștințele, ce-i sunt indispensabile în viața practică și ca institutule noastre, conform esemplor dela alte institute din străinătate, să sprijinească cărțile bune, menite a popularisa științele economice, comerciale și financiare. Cărțile bune nu trebuesc numai tipărite, ci și sprijinite, ca să se lătescă în păturiile poporului, căci numai în chipul acesta se vor îndemna diferiți autori a scote publicațiuni din ce în ce mai bune și mai folositoare. Inițiativa d-lui Cosma merită totă lauda și este de dorit, ca și celelalte institute românesce să facă ca „*Albina*“. („*Gazeta Transilvaniei*“).

Regele și regina Sârbiei — la țară. Se raportază din Belgrad, că regele *Alexandru*, în conțelegere cu guvernul său, și-a exprimat încă înainte de asta cu o lună dorința de a face împreună cu soție-sa vizită la țară. Consulul sârbesc din Petersburg a notificat acum la Belgrad, că țarul primesce cu mare bucurie visita părechei regale. În urma acestui avis regele și regina Sârbiei vor pleca la Petersburg probabil pe la începutul unei Septembrie.

Titlul episcopului romano-catolic din Alba-Iulia. Vineri comisiunea petiționară a dietei ținând ședință a fost luată la desbatere adresa conventului ev. reformat din Transilvania în contra ordinului ministerial prin care episcopului rom. catolic din Alba-Iulia i-se recunosc titlul de „*episcop al Transilvaniei*“. În firul desbaterei ministrul de culte și instrucțiune publică a declarat, că pentru delaturarea neînțelegerilor și nemulțămirei ivite în legătură cu această cestiune de titlu s'a v'edut îndemnat să deie o circulară tuturor municipiilor, în care a enunțat, că titlul acela nu e nimic altceva de cât simplu un vechiu titlu istoric, care de la 1405 până la 1848 ocără în 64 legi, întră cari și în legile ce conțin înaricularea păcii de la Viena și a celei de la Linz, apoi în legile din 1848 și în mai multe legi ardelenes și chiar și în art. I. din 1751, citat ca contra-argument în adresa numită, ocără de două-ori acel titlu, care însă nu are nici un atribut ce ar atinge starea de drept public a episcopilor celorlalte biserici. Dacă adresa i-se va estrada, el (ministrul) va răspunde bucuros petenților și i va asigura de nou, că folosirii titlului cestionat nu i-se p'ote atribui nici un fel de o astfel de însemnătate de drept public, care să loviască în egalitatea de drept a confesiunilor, ba trebuie chiar considerată ca eschisă ori-ce interpretare de înțelesul cași-cum titlului de „*episcop al Transilvaniei*“ al episcopului rom. catolic i-s'ar p'ut atribui vr'o însemnătate vătămătoare pentru starea de drept a celorlalte biserici.

Prima profesoră. Ministrul de culte și instrucțiune publică a numit pe *Varvara Tedeschi*, fostă până acum învățătoare la școala superioară de fete din Seghedin, *profesoră la o școală medie*. Dșora Tedeschi e prima femeie care în Ungaria și-a câștigat diplomă de profesoră și a fost numită profesoră la școle medii.

Alegerea de medic în Maidan s'a s'evirșit în 17 Iunie a. c. Spre marea noastră surprindere trebuie să anunțăm că atât de bine ap'etiatul medic român Dr. Grecu, care după stăruințele unora încă competase, a rămas în minoritate la alegere, reușind un străin. Causa principală a căderii candidatului român au fost înșiși alegătorii români — că altfel de alegătorii d'ora nici n'au fost — cari parte s'au arătat indiferenți, parte au lucrat pentru candidatul străin.

Cu cea mai mare părere de rău luăm notiță de acest fapt. Ne tot plângem și v'ăităm și în sus și în jos, și apoi ca și în cazul de față, de multe-ori pricina necasurilor noastre la locul prim zace în indiferentismul dintre noi înșine. („*Drapelul*“)

O fetiță mâncată de porci. În Subotița o femeie ducându-se la oraș a lăsat a casă pe cei doi copilași ai ei în grija frățiorului lor de zece ani. Acesta mai târziu s'a

dus de a casă și el, ear' mititeii rămânând singuri și celui mai mărișor venindu-i pofta să se j'oce prin curte a lăsat pe sorișoră-sa singură în culină, unde înfrând porcul și neaflând de mâncare s'a apucat de copiliță. I-a ros ochiul drept și i-a mușcat bucăți de carne de pe obraz și de pe trup. La țipetele copiliței au alergat vecinii s'o scape, dar' până au sosit ei porcul o mutilase oribil.

Contra falsificărilor de vinuri. Ministrul de interne a dat de curând un ordin de cuprinsul, că acei comercianți de vinuri în pivnițele cărora se va afla vin artificial, vor fi pedepsiți în înțelesul legii de transgreșiuni chiar și dacă vinul artificial e numai ca zălog în posesia lor, având totodată să sup'orte speșele esaminării chimice a tuturor vinurilor din pivnițele lor.

La școlile de gornici (păzitori de pădure) din Királyhalom, Vadászerdő, Lipotujvár și Gurghiu (Görgényszentimre) se primesc tineri de etate între 17—35 ani. Cererile de primire sunt a se adresa prin primărie la ministrul de agricultură cel mult până la sfârșitul unei curente. La cereri sunt a se aclude: atestat medical, atestat de conduită (purtare morală), a se ar'eta și că petentul știe ceti și scrie și socotă, cum și că împlinitu-si-a ori nu datorința militară. Cei primiți pe cheltuéla lor au să plătiască 300 corónes pe an, ear' cei primiți pe cheltuéla statului nu plătesc nimic. Cei cari doresc să fie primiți pe cheltuéla statului au să alature la petiție atestat de paupertate. Cursurile duréză doi ani.

Arestări în masă. În orașul *La Valtetta* de pe insula Malta zilele trecute au fost arestați deodată patruzeci și trei locuitori ai orașului, întră ei și un preot, fiind-că s'a constatat că plănuișeră să arunce în aer catedrala.

Din Banfi-Huedin primim invitare la petrecerea de vară împreună cu concert și producțiune declamatorică teatrală, ce se va aranja acolo în 7 Iulie n. c. din incidentul adunării despărțământului *Hida-Huedin* al „*Astrei*“. Venitul curat e destinat pentru întemeierea unei biblioteci centrale a despărțământului.

Știri mărunte. În jurul *Orșovei* fac mari pagube mușcele columbase, mulțime de vite au fost ucise de aceste jivini veninoșe. — Dr. Petru *Anca* în 18 Iunie a făcut înaintea comisiunei esaminătoare din Budapesta censura de avocat. — Ministrul de finanțe a prolongat termenul pentru schimbarea (pe jumătate valorea nominală) a crucerilor vechi și jumătăților de cruceri. — În comuna *Farkasd* în cursul săpării unei fântâni pământul s'a prăbușit pe patru omeni cari lucrau în fundul grōpei la adâncime de 8 metri.

FELIURIMI

Corabia lui Noe. Un învățat englez a descifrat din hieroglifile unei table de pământ de origine din biblioteca lui Asurbanipal, unul dintră regii anticei Ninive, păstrată în Museul Britanic din Londra, descrierea amănunțită a corabiei lui Noe. Deslegarea acestă confirmă ipotesea, că legenda biblică despre diluviu își are originea în basmele asiriene. — După tradițiunea asirienilor corabia lui Noe de fapt a fost un edificiu plutitoriu de mari dimensiuni. Lungimea corabiei a trecut preste 788 cubiți, ceea-ce corespunde la 648 metri; lățimea cea mai mare a dat 410 cubiți, respective 336 metri. Bordul a fost 660 cubiți de lung și 150 cubiți de lat. Prin urmare de ambe latărele corabiei a fost destul loc pentru câte un ambît destul de larg. La ambe capetele edificului a fost larg imperialistic. Dintre animale, pe cât se vede din înșemnările tablei, descifrate până acum, au fost următoarele animale pe corabie: dromedari, cămile, boi, mule, asini, vite cornute, oi, capre, antilope și iepuri, mai departe mai multe specii de paseri, a căror șir îl încheie porumbii, rândunelele și corbi. După versiunea biblică precum este știut, Noe a sloboșit mai pe urmă un porumb, care i-a adus apoi o ramură de oliv. Legenda asirienilor însă susține, că corbul a fost paserea aceea, care a dat de seire mai întâiu lui Noe, că apele s'au retras în alvia lor.

Posta Redacțiunei.

Robbav. Numerii ceruți și se vor trimite. Poesia am primit'o, dar' nu o putem publica. Din principiu evităm publicarea de poesii.

Nr. 29—1901.

[87] 2—3

CONCURS

Pentru ocuparea **postului de protopresbiter** în nou înființatul tract protopresbiteral al **Hunedoarei**, prin acesta se publică concurs cu termen de 30 zile dela prima publicare în ziarul „Telegraful Român”.

Emolumentele împreunate cu acest post sunt următoarele.

1. Venitele din parochia centrală Hunedoara, însă numai după eventuala devenire în vacanță a parochiei, deoarece actualminte parochia își are parochul său.

2. Dotațiunea protopresbiterală de 1000 corone, parte din fondurile archidieceșane, parte din cassele parochiale ale tractului.

3. Diurnele pentru visitațiunile canonice și visitarea școlilor și esmiterea în comisiuni conform regulamentului în vigoare.

Concurenții se subșternă suplicele lor, conform dispozițiunilor și regulamentelor în vigoare în termenul de sus, Preavenerat. Consistoriu archidieceșan.

Hunedóra, în 29 Maiu 1901

Comitetul protopresbiteral al tractului Hunedórei.

Titu V. Gheaja **George Raiu**
preș. com. și comisar cons. notariu comit.

Nr. 362/901.

[86] 2—3

Concurs

Pentru întregirea posturilor învățătoresci în comunele mai jos înseminate din protopresbiteratul Dobra se publică concurs cu termen de 30 zile dela prima publicare în „Tel. Rom”.

1. Dobra, un post de învățător și un post de învățătoare, fiecare cu salariu de 800 Cor.

2. Fintoag, un post de învățător cu salariu de 600 cor. cuartir și lemne de foc.

3. Lapugiul superior, un post de învățător cu salariu de 600 cor. cuartir și lemne de foc.

4. Briznic, un post de învățător cu salariu de 600 cor. și cuartir natural.

Cei cari doresc a ocupa vre-unul din aceste posturi au să se prezenteze în o Duminică sau sârbătoare în comunele respectiva spre ași arăta desțeritatea în cântări și tipic, pentru-că cei cari vor fi aleși sau instituți sunt datori a cânta Duminica și Sârbătorea atât în strană, cât și cu copii la liturgie.

Concurenții au ași înainta cere-rile instruite conform normelor în vigoare, în termenul indicat, subsemnatului oficiu.

Dobra în 5 Iuniu 1901.

Oficiul protopresbiteral gr.-or. al Dobrei.

Iosif Morariu
protopresbiter.

Din **Tipografia și librăria archidieceșană, Sibiu**, se pôte procura

Din vremuri apuse,

de
Iudita Secula n. Truța.

Broș. à 50 cr.

Un tînăr român cu cel puțin două clase reale sau gimnaziale se aplică imediat ca

practicant

în Librăria Tipografiei archidieceșane pe lângă condițiuni favorabile. Pros-pecte frumoșe pentru viitor.

A se adresa către

Librăria Tipografiei archidieceșane
Sibiu (Nagyszeben).

Tragerea astăséră la 8 óre!

Tragerea irevocabilă la
25 Iunie 1901.

Losuri „Concordia”
à 1 corónă

Căștigul principal
coróne 30.000 coróne

recomandă:

Casa de schimb a inst. „Bodencredit”
în **SIBIIU**.

Nr. 76 10—

Mersul trenurilor pe liniile orientale ale căilor ferate de stat r. u. valabil din 1 Maiu 1901.

Budapesta — Predeal										Budapesta — Arad — Teiuș											
Tren de pers.	Tren accel.	Tren de pers.	Tren accel.			Tren de pers.	Tren accel.	Tren de pers.	Tren accel.	Tren de pers.	Tren accel.	Tren de pers.	Tren accel.			Tren de pers.	Tren accel.	Tren de pers.	Tren accel.		
10.—	10.—		2.10	pl.	Viena	sos.	1.50	7.20	6.20	1.50	10.00	10.30	2.10	8.50	pl.	Viena	sos.	3.25	7.20	6.20	6.20
8.30	6.50	5.45	9.15		Budapesta (gara centrală).		7.10	1.10	6.20	7.50	8.10	6.50	10.00	2.15		Budapesta (gara centrală).		6.10	1.10	7.20	9.40
11.21	8.46	9.02	11.12		Szolnok		3.22	11.12	3.25	5.32	10.56	8.46	1.—	4.15		Szolnok		2.49	11.19	4.13	7.32
1.33	10.38	11.33	12.47		P. Ladány		12.54	Arad	1.12	3.56	3.55	11.51	6.05	7.11	sos.	Arad	pl.	9.55	8.18	11.20	4.21
3.42	11.56	1.48	2.11	sos.	Oradea-mare	pl.	11.04	8.18	11.36	2.38	4.30	12.41	6.35	7.18	pl.	Glogovaț	sos.	8.57	8.08	10.50	4.06
3.58	12.16	2.06	2.18		Mező Telegd		10.44	8.08	11.17	2.31	4.42	—	6.46	—		Gyorok		8.45	—	10.38	—
4.38	12.48	3.03	2.50		Rév		1.07	8.08	10.42	2.01	5.03	—	7.06	—		Pauliș		8.24	—	10.14	—
5.20	1.26	3.45	3.26		Bratca		9.32	Maria-Rodna	10.08	1.34	5.14	—	7.16	—		Maria-Radna		8.12	—	10.00	—
5.43		4.06			Ciucia		9.11	9.50			5.35	12.49	7.29	7.56		Conop		7.57	7.30	9.45	3.27
6.31	2.16	4.52	4.16		Huiedin		8.37	7.30	9.19	12.52	5.37	—	7.55	—		Bêrzava		7.22	—	9.15	—
7.16	2.49	5.32	4.52		Nadășul-ung.		7.55	7.28	8.37	12.20	6.13	—	8.11	—		Soborșin		7.05	—	8.57	—
8.18		6.39	5.42		Cluș	pl.	6.54	Pișci	7.37		6.58	1.46	8.51	8.54		Zam		6.75	6.34	8.15	2.31
8.83	3.50	6.59	5.55	sos.	Apahida	pl.	6.13	6.05	7.—	11.01	7.27	2.05	6.19	9.11		Gurasada		5.50	6.03	7.41	2.05
8.50		8.30	6.11	pl.	Ghiriș	sos.	5.24	5.45	6.45	10.46	7.52	—	9.43	—		Ilia		5.23	—	7.16	—
9.07	4.20	8.59	6.27		Cucerdea		5.02		6.27		8.08	3.27	—	6.33		Branicica		5.13	5.45	7.06	1.39
10.14	4.41	10.29	7.26		Uióra		3.40	Comuicat. dir. Buc., Pred., Braș., Teiuș, Arad, Bpsta	5.12	9.23	8.26	—	9.52	—		Deva		4.49	—	6.43	—
10.44	5.53	11.16	7.50	pl.	Vințul-de-sus	pl.	3.11		4.43	8.54	8.52	2.54	10.42	10.00		Simeria (Piski)		4.27	5.19	6.20	1.12
10.56	6.24	11.31	7.52	sos.	Aiud	sos.	3.04		4.33	8.49	9.06	3.06	10.46	10.11		Orăștia		4.12	5.08	6.05	1.00
11.03	6.33	11.40	7.56		Teiuș		2.58		4.27		9.52	3.32	11.35	10.43		Șibot		3.33	4.36	5.19	12.12
11.12	6.40	11.50			Crăciunel		2.51		4.20		10.16	—	11.56	—		Vințul de jos		3.13	—	4.55	11.57
11.34	6.48	12.20	8.16	sos.	Blaș	pl.	2.29		3.59	8.23	10.38	4.00	12.16	11.11		Alba-Iulia		2.53	4.09	4.34	11.40
11.52	7.11	12.46	8.32	pl.	Teiuș	sos.	2.07	3.33	3.38	8.06	10.54	4.23	12.34	11.23	sos.	Teiuș	pl.	2.33	3.57	4.17	11.33
12.24	7.32	1.43	8.37				1.42	3.18	3.02	8.00	11.30	—	1.05	11.45				2.—	3.33	3.43	—
12.53		2.17					1.09		2.36												
1.02		2.26	9.04		Blaș (ungh. Têrnavei)		12.56	2.52	2.26	7.35											
1.14		2.36			Blaș		12.49	2.51	2.16												
1.45		3.14	9.31		Micăsasă		12.11		1.44	7.08											
2.01		3.33	9.43	sos.	Copșa-mică	pl.	11.50	2.16	1.25	6.56	2.21	4.43	11.30	7.10	pl.	Copșa mică	sos.	6.25	9.32	3.25	12.35
2.15		3.48	9.47	pl.	Mediaș	sos.	11.14	2.14	1.06	6.50	3.50	6.36	12.58	8.50		Ocna	pl.	5.07	8.08	1.56	11.01
2.33		4.08	10.01		Elisabetopol		10.55		12.49	6.37	4.12	7.04	1.20	9.15	sos.	Sibiu	pl.	4.40	7.41	1.21	10.30
3.04		4.45	10.25		Sighișoara	pl.	10.24	1.42	12.18	6.16	tr. mxt.	Comunio Nnmal Marfa și Vinerea.	tr. mxt.	—		Tâlmaciu mare	sos.	—	—	tr. mxt	8.57
3.40		5.27	10.53	sos.	Hașfalău	sos.	9.45	1.14	11.40	5.49	4.33	—	2.—	—		Avrig		—	7.33	6.45	8.04
3.47		5.43	11.—	pl.	Homorod		9.35	1.07	11.33	5.42	5.23	—	2.54	—		Făgăraș	pl.	—	6.01	—	7.15
4.03		6.08	11.14		Ágostonfalva		9.12	12.53	11.16	5.28	6.15	—	3.59	—				—	3.32	—	4.25
5.35		7.52	12.26		Apașa		7.44	11.54	10.63	4.23	8.34	—	6.35	—							
6.13		8.32	12.58		Feldioara		6.38	11.11	8.57	3.35											
6.43		9.09	1.16				5.58		8.27	3.15											
7.16		9.40	1.35		Brașov	pl.	5.08	10.26	7.48	2.45											
8.—		10.25	2.09	sos.	Timiș	pl.	9.27	10.14	5.00	2.18	—	6.20	11.56	5.09	pl.	Arad	sos.	10.43	3.44	10.55	—
3.55	6.55	11.—	2.19	pl.	Predeal	sos.	8.47	9.36	4.05	1.42	—	7.08	12.42	6.14		Vinga		9.47	3.01	10.11	—
4.40	7.47	12.26	3.01		Bucuresci	pl.	8.20	9.12	3.32	1.12	—	7.31	1.05	6.52		Merczfalva		9.09	2.33	9.43	—
5.10	8.19	1.11	3.31				3.05	6.40	7.50	9.15	—	8.01	1.35	7.39	sos.	Timișoara	pl.	8.25	2.00	9.10	—
11.55	10.25	8.05	9.10	sos.																	
Buc.	Sinaia																				